

PROVINCIA DI ANCONA

SETTORE 1 SEGRETERIA

ORDINANZA SINDACALE N° 000035 DEL 02/10/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

(C.O.C.) IN DATA 03.10.2024

IL SINDACO

VISTI E RICHIAMATI:

- l'art. 12 del D.lgs. n. 1 del 2018;
- l'art. 1 del D.M. 28/05/1993;
- il D.lgs. n. 267 del 2000;
- il D.G.R. Marche 765/2019 "Approvazione degli indirizzi per la predisposizione del Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile D.lgs. n. 1/2018, art. 11, comma 1, lett. b e art. 18":
- il D.G.R. Marche 1210/2019 "Approvazione degli indirizzi per la predisposizione del Piano Provinciale di Protezione Civile":
- il D.P.G.R. Marche n. 160/2016 "Procedure di allertamento del Sistema Regionale Marche di Protezione Civile per il rischio idrogeologico e il governo delle piene";
- il D.G.R. Marche n. 148/2018 "Legge Regionale 32/01 Sistema Regionale di Protezione Civile". Approvazione del documento "la correlazione tra le allerte diramate e le conseguenti azioni operative". Allegato 2 della Direttiva del Presidente del Consiglio del Ministri del 10/02/2016;

TENUTO CONTO dei criteri di massima fissati dal Dipartimento della Protezione Civile e del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, Soccorso Pubblico e Difesa Civile in materia di pianificazione delle emergenze;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 7.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Comunale di Protezione Civile;

ATTESO che il Centro Operativo Comunale, di seguito C.O.C., è presieduto dal Sindaco o dal suo delegato in funzione di coordinatore, ed è composto dai responsabili delle funzioni di supporto così come individuati con proprio Decreto Sindacale n. 1 del 18/01/2024;

ORDINANZA

COMUNE DI CASTELFIDARDO

PROVINCIA DI ANCONA

CONSIDERATO che il C.O.C. è la struttura della quale si avvale il Sindaco, in qualità di Autorità locale di Protezione Civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso ed assistenza alla popolazione nell'ambito del territorio comunale;

DATO ATTO che all'approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui all'art. 7 del D.Lgs. 01/2018 il Comune provvede:

- all'attuazione in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi;
- all'impiego del volontariato di protezione civile;
- all'attivazione ed alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare le emergenze;
- alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti;

ATTESO che si è verificata sul territorio la seguente emergenza tale da richiedere l'attivazione del C.O.C.: allerta arancione per condizione climatiche avverse diramata dalla Regione Marche per la giornata di domani 03.10.2024;

RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

- 1) L'attivazione del C.O.C. Centro Operativo Comunale di Protezione Civile in data 03.10.2024 alle ore 00,00 presso il Comando di Polizia Locale ubicato in Piazza Leopardi n. 8 a Castelfidardo, al fine di assicurare nell'ambito del territorio comunale la direzione ed il coordinamento delle attività e dei servizi di soccorso e assistenza alla popolazione durante la fase emergenziale correlata agli eventi richiamati in premessa;
- 2) L'attivazione di tutte le funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale così come individuate ed indicate con proprio Decreto Sindacale n. 1 del 18/01/2024;

DISPONE

- la trasmissione della presente Ordinanza ai Responsabili delle Funzioni attivate (anche per le vie brevi), alla Prefettura di Ancona – UTG, alla Regione Marche Servizio Protezione Civile, alla Provincia di Ancona Servizio Protezione Civile, al Comando Stazione CC di Castelfidardo;
- di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al ritorno della normalità e comunque fino a specifica disposizione del Sindaco;

RENDE NOTO

COMUNE DI CASTELFIDARDO

PROVINCIA DI ANCONA

- che la presente Ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito istituzionale del Comune di Castelfidardo;
- che a norma dell'art. 3, comma 4 della L.241/1990, avverso la presente Ordinanza chiunque abbia interesse potrà proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo delle Marche entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione.

Castelfidardo, 02/10/2024.

IL SINDACO

dott. Roberto Ascani

(Sottoscritto digitalmente ai sensi art. 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)